présumer son importance. Nous avons vu que les terrasses étaient sans doute constituées de zones 

incultes, voire boisées, ce qui représente un terrain privilégié pour l’élevage329. Un fort pastoralisme 

renforce également cette idée de sol pauvre, difficile à cultiver et partiellement boisé. L’élevage est 

justement une pratique efficace pour mettre en valeur les terres défrichées et celui des ovins et des 

caprins peut également accélérer le défrichement. Je tenterai de répondre ici à deux questions : que 

pouvons-nous percevoir de la pratique de l’élevage à travers les textes et de quels types d’élevages 

s’agit-il ? 

L’élevage domestique dans l’économie paysanne. 

Concernant l’élevage paysan, les sources principales sont les chartes de coutumes de 1254 et 

1274. Les articles qui concernent l’élevage sont au nombre de cinq et restent très généraux mais certains 

détails sont tout de même utiles pour comprendre le cas de Saint-Clar. En effet, si les réglementations 

de l’élevage dans la sauveté sont assez similaires dans leur forme à ce qui existe ailleurs, chaque coutume 

semble avoir ses propres variantes.  

L’élevage paysan apparaît essentiellement tourné vers les porcs, les ovins et les caprins. Il est 

intéressant de voir comment les coutumes gèrent les dégâts causés par ces animaux. La clause en ques-

tion est assez détaillée, par exemple les dégâts causés par une truie coûtent une obole mais si elle 

possède des petits c’est le double330. Les ovins et les caprins, pour une amende équivalente, sont comp-

tés par dizaines331. Les dégâts causés par une truie et ses petits sont donc équivalents à ceux de dix 

moutons ou chèvres mais c’est également un indice sur le volume des cheptels qui devait donc géné-

ralement dépasser les dix têtes de bétail. D’ailleurs, la garde commune du bétail n’accepte que douze 

moutons ou chèvres par homme de la sauveté et il peut y avoir une exception si le nombre total de 

bêtes détenues par un homme n’était que de dix ou allait jusqu’à quatorze332. Pour les contrats de 

329 Chapitre 1.1.3. 
330 Acte 50, art. 7 : « debet dari de quolibet porco vel troja si porcellos non habuerit obolum et postquam troja porcellos habuerit debet 

dari I d. » 
331 Idem : « de X ovibus vel hyrcis vel capris Ia d. ». 
332 Acte 50, art. 32 : « custodia comunis porcorum et ovium et caprarum et hyrcorum et suum hominum salvitatis Sancti Clari est et 

debet esse dicti hospitalis si eam voluerit et debet habere dictus hospitalis pro custodia de quolibet porco et qualibet sue obolum in mense et de XII 
ovibus vel hyrcis vel capris vel de XIIIIcim vel de X si plus ibi unus quilibet non haberet ». 
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gasalhe il n’était pas possible de dépasser trente ovins ou caprins et dix porcs333. Tous ces chiffres